
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO V  – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche.                                                             

Istruzione non statale. 
 

 
Unità Operativa II  

Responsabile del Procedimento: Dott. Donato Marzano ���� 080/5506303 - 080/5506217 -  �  donato.marzano@istruzione.it  

Responsabili dell’Istruttoria: sig.re A. Capriulo e R. Chieco  ���� 080/5506273 - 080/5506215  

Via S. Castromediano, 123 –  70126  BARI     ���� Centralino  0805506111 
� direzione-puglia@istruzione.it       �. http://www.pugliausr.it - http://www.puglia.istruzione.it 

 

Prot.MPIA00DRPU./4822/USC.                                          Bari, 10.7.2013 
Il dirigente: dott. Donato Marzano   
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO  il D.D.G. n. 6569 del 20.9.2012, con il quale è stato ripartito il finanziamento assegnato 
dal MIUR a questa regione con D.D. n. 17 del 4.9.2012,  pari a € 3.870.869,00, per 
l’erogazione dei contributi alle scuole paritarie per il periodo settembre/dicembre 2012; 

VISTO il D.D. n. 3 del 12.3.2013, con il quale il M.I.U.R. – Direzione generale per gli 
Ordinamenti Scolastici e per l’Autonomia Scolastica –, nel ripartire tra gli Uffici 
Scolastici Regionali le risorse finanziarie, pari a € 275.611.096.00, relativi al cap. 1477 
– esercizio finanziario 2013 -, destinate all’erogazione dei contributi alle scuole 
paritarie, ha assegnato a questa Regione la somma di € 12.399.486,00; 

VISTO  il D.M. n. 46 del 30.1.2013, recante “Criteri e parametri per l’assegnazione dei 
contributi alle scuole paritarie per l’a.s. 2012/2013”; 

VISTO il proprio decreto n. 2759 del 24.4.2013, con il quale quest’Ufficio, nel riservare 1/3 del 
predetto stanziamento 2013, pari a € 4.133.162,00, per l’erogazione dei contributi riferiti 
al 1° quadrimestre dell’a.s. 2013/2014 (periodo settembre/dicembre 2013), ha ripartito il 
finanziamento di pari importo, relativo al 2° quadrimestre (periodo gennaio/aprile 2013) 
tra le scuole dell’infanzia paritarie e primarie paritarie convenzionate;  

TENUTO CONTO che, con il predetto D.D.G. 24.4.2013, non è stato assegnato alle scuole 
primarie convenzionate l’intero contributo spettante per il 2° quadrimestre dell’a.s. 
2012/2013, bensì un acconto dello stesso, stante l’esiguità delle risorse finanziarie 
disponibili e la necessità di assicurare l’assegnazione dei contributi alle scuole 
dell’infanzia paritarie;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di utilizzare le risorse finanziarie disponibili per il 3° 
quadrimestre 2012/2013 (pari a € 4.133.162,00) per il saldo dei contributi spettanti alle 
scuole primarie, sulla base delle convenzioni stipulate e per il saldo alle scuole 
secondarie di I e II grado, e non anche per l’assegnazione di contributi alle scuole 
dell’infanzia, essendo insufficienti le predette risorse, tenuto conto della prevista 
emanazione del Decreto Interministeriale di assegnazione dei contributi integrativi per 
l’a.s. 2012/2013, che quest’Ufficio destinerà prioritariamente alle scuole dell’infanzia 
paritarie;  

 VERIFICATA l’acquisizione all’”Anagrafe Nazionale degli Alunni” dei prescritti dati, da parte 
delle scuole primarie e secondarie di I e II grado paritarie; 

TENUTO CONTO che, con il D.D.G. n. 6569 del 20.9.2012 – All.3 –  alle predette scuole 
secondarie è stata assegnata, sulla base del dato storico, una quota unitaria (pari a € 
300,00), quale 20% dei contributi spettanti  e che, dalla verifica dei dati acquisiti alla 
predetta ”Anagrafe Nazionale degli Alunni”, alcune di esse sono risultate non in 



 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO V  – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche.                                                             

Istruzione non statale. 
 

 
Unità Operativa II  

Responsabile del Procedimento: Dott. Donato Marzano ���� 080/5506303 - 080/5506217 -  �  donato.marzano@istruzione.it  

Responsabili dell’Istruttoria: sig.re A. Capriulo e R. Chieco  ���� 080/5506273 - 080/5506215  

Via S. Castromediano, 123 –  70126  BARI     ���� Centralino  0805506111 
� direzione-puglia@istruzione.it       �. http://www.pugliausr.it - http://www.puglia.istruzione.it 

 

possesso dei parametri previsti, per  l’erogazione di detta  quota del 20%, dall’art. 7, lett. 
a) del D.M. n. 46 del 30.1.2013; 

RITENUTO di dover recuperare dalle scuole interessate i predetti contributi non dovuti, 
mediante il conguaglio dell’importo da assegnare a saldo; 

RITENUTO, pertanto, di dover ripartire l’attuale disponibilità finanziaria come segue:  

● alle scuole primarie convenzionate: 

- contributi spettanti per le ore di sostegno in convenzione relativi al periodo 
gennaio/aprile 2013 (2° quadrimestre a.s. 2012/2013); 

- saldo contributi spettanti per le classi in convenzione per il periodo gennaio/aprile 
2013 (2° quadrimestre 2012/2013) 

- contributi spettanti per le classi e per le ore di sostegno in convenzione, per il 
periodo maggio/agosto 2013 (3° quadrimestre 2012/2013); 

● alle scuole secondarie di I e II grado: 

             - saldo dei contributi per l’a.s. 2012/2013, sulla base dei dati relativi agli alunni 
frequentanti, acquisiti dalle scuole in parola all’” ANAGRAFE NAZIONALE DEGLI 

ALUNNI ” (giusta art. 7, lett. a) e b), D.M. n. 46 del 30.1.2013); 

CONSIDERATO che l’importo occorrente per l’erogazione dei predetti contributi ammonta a € 
3.633.162,00 e che, rispetto alla disponibilità sopra citata (€ 4.133.162,000), residuano  
€ 500.000,00 che saranno utilizzate nella prossima assegnazione delle risorse finanziarie 
alle scuole dell’infanzia; 

 

DECRETA 

Art.1 

 

Per le finalità e secondo le modalità indicate in premessa, l’importo di € 3.633.162,00  è ripartito 
tra le scuole primarie paritarie convenzionate e le scuole secondarie di I e II grado paritarie, quale 
saldo dei contributi spettanti per l’a.s. 2012/2013, secondo gli allegati 1 e 2, che costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

I dirigenti degli Uffici di ambito territoriale provinciale, pertanto, sono autorizzati ad emettere 
ordini di pagamento, a  valere  sulle risorse di cui al D.D. n. 3/2013 citato,  per  complessivi        
€ 3.633.162,00, fino alla concorrenza, per ciascuno, dell’importo riveniente dal sotto indicato 
prospetto di competenza:   



 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
UFFICIO V  – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche.                                                             

Istruzione non statale. 
 

 
Unità Operativa II  

Responsabile del Procedimento: Dott. Donato Marzano ���� 080/5506303 - 080/5506217 -  �  donato.marzano@istruzione.it  

Responsabili dell’Istruttoria: sig.re A. Capriulo e R. Chieco  ���� 080/5506273 - 080/5506215  

Via S. Castromediano, 123 –  70126  BARI     ���� Centralino  0805506111 
� direzione-puglia@istruzione.it       �. http://www.pugliausr.it - http://www.puglia.istruzione.it 

 

 

 

 PROVINCIA 
IMPORTO 

DISPONIBILE 
€ 

BARI 1.042.646,93  
BRINDISI 177.593,72  
FOGGIA 1.415.144,97  
LECCE 550.005,17  
TARANTO 447.771,21  

TOTALE  3.633.162,00  
 

         
 
 
        Per    IL DIRETTORE GENERALE  
                Franco INGLESE  

         IL DIRIGENTE VICARIO 
          F.to        Anna Cammalleri 

 


